PROJETO DE LEI Nº 196, DE 2017

Classifica como "Município de Interesse Turístico", o município de Itápolis

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificado como “Município de Interesse Turístico”, o Município de Itápolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com uma população estimada em 43 mil habitantes Itápolis localiza-se na meso e microrregião de  Araraquara, fazendo divisa com os municípios de Ibitinga, Taquaritinga , Tabatinga, Santa Adélia, Matão, Itajobi e Borborema.

A cidade tem acesso pela SP 310 – Rodovia Washington Luís,  pela rodovia SP 317 (que liga Itápolis  ao município de Ibitinga) e a SP-333 (que liga a SP 310 ao município de Itápolis).

O município de Itápolis fica a 365 km de São Paulo, 120 km de Ribeirão Preto, 100 km de Bauru,105 km de São José do Rio Preto e 89 km Araraquara

O município é cortado pelos rios, Ribeirão dos Porcos,  São Lourenço,  da Onça,  São Pedro e  Boa Vista.

A cidade possui a Usina hidrelétrica de Três Barras, na divisa territorial entre Itápolis e Borborema.

A economia do município provém da agricultura.  É conhecida   hoje como a  maior produtora de laranja do Brasil, também produz milho, goiaba, arroz, tomate, cana, banana, manga e orquídea.

Quanto ao turismo possui o Parque Ecológico Boa Vista , o Parque da Criança, o Estádio dos Amaros, o Orquidário,o  Salto da Onça, o Pesque e Pague, o Estância Beija-Flor, o Cine Teatro Municipal Geraldo Alves, o Museu Pedagógico e Histórico Alexandre de Gusmão, o Clube de Campo de Itápolis, a Praça Roberto Del Guercio e Pedro Álvares de Oliveira e o Centro Cultural e de Convivência.

Fundado em 1941, o Aeroclube de Itápolis já formou mais de 10 mil pilotos que voam pelo Brasil e no mundo. Sua infraestrutura com quadras de esporte, pista asfaltada, alojamentos, piscina, atrai estudantes de aviação do Brasil inteiro.

Sempre buscando qualidade na instrução o Aeroclube de Itápolis é uma das poucas escolas do Brasil onde os alunos navegam solo.

O Local de instrução e a infraestrutura no centro do estado facilita muito o agendamento dos voos devido ao clima favorável em boa parte do ano.

O aeroclube oferece cursos teóricos e práticos. O aluno estará apto a pilotar aviões monomotores em condições visuais. O curso teórico tem uma carga horária de trezentas horas. No final desta primeira etapa o aluno se submeterá a uma prova teórica da ANAC (Agência Nacional de Aviação Civil). Caso seja aprovado, estará apto a concluir o treinamento prático.
Diante do exposto, assim sendo demonstrada a necessidade de Itápolis mostrar sua história e belezas naturais, além de ser conhecida como cidade da aviação é que se requer sua classificação de “Município de Interesse Turístico”.

Sala das Sessões, em 11/4/2017.
a) Marco Vinholi - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 1000032423 270317 1748